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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2194.79 2191.79 -0.14% 
Argjend 24.65 24.44 -0.86% 
Brent Crude 86.09 86.44 0.41% 
WTI Crude 81.35 81.76 0.50% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0828 1.0794 -0.31% 
EURCHF 0.9786 0.9782 -0.04% 
EURGBP 0.8566 0.8560 -0.07% 
EURALL 104.3603 103.9354 -0.41% 
EURTRY 35.0705 35.0621 -0.02% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.3480  104.50 0.15% 
VIX 12.78 12.95 1.33% 
S&P 500 5,203.58 5,248.49 0.86% 
NASDAQ 16,315.70 16,399.52 0.51% 
Dow & Jones 39,282.33 39,760.08 1.22% 
DAX-Gjermani 18,384.35 18,477.09 0.50% 
FTSE 7,930.96 7,931.98 0.01% 
NIKKEI 40,762.73 40,168.07 -1.46% 
SSE-Shangai 2,993.14 3,010.66 0.59% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.19 4.21 0.43% 
SHBA 2 vite 4.57 4.62 1.09% 
Gjermani 10 vite 2.29 2.31 0.83% 
Gjermani 2 vite 2.83 2.86 1.06% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Kolapsi i ures Francis Scott Key te Baltimores 

mund t'u kushtonte siguruesve miliarda dollare 

deme, thone analistet, me nje qe e vendos ate 

deri ne 4 miliarde dollare, gje qe do ta bente 

tragjedine nje humbje rekord te sigurimit te 

transportit detar 

 

➢ Fed eshte afer ofrimit te nje uljeje te rralle te bute 

per ekonomine amerikane, por ajo perballet me 

nje sfide tjeter te veshtire: reduktimin e parave te 

gatshme ne sistem. Ajo ka hequr tashme rreth 

1.4 trilion dollare ndersa zvogelon bilancin e saj 

per t'i dhene fund mbeshtetjes se epokes se 

pandemise 

 

➢ UBS te enjten tha se CEO i saj Sergio Ermotti mori 

14.4 milione franga zvicerane ne 2023 pasi mori 

drejtimin e bankes. UBS eshte ende duke 

shqyrtuar keqdeklarimet e mundshme ne 

raportet financiare te Credit Suisse me 

rregullatoret per te adresuar kete çeshtje 

 

➢ Te dhenat e fundit zhgenjyese te inflacionit 

konfirmojne rastin qe Rezerva Federale e SHBA te 

ndaloje uljen e objektivit te normes se interesit 

afatshkurter, tha te merkuren guvernatori i Fed 

Christopher Waller, por ai nuk perjashtoi 

mundesine e uljes se normave me vone gjate vitit 

 

➢ Tregu i obligacioneve te Indise do shohe nje hyrje 

shtese prej 30 miliarde dollaresh pasi perfshirja e 

vendit ne nje indeks te madh global te filloje ne 

qershor, sipas Standard Chartered Pl 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 03.28.2024 Çmimi i indeksit GBP 
SHBA 03.28.2024 Kerkesa fillestare e papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ UBS do te kerkoje te rrise kreditimin per sektorin e 

transportit detar dhe te heqe disa kredi per 

klientet e karburanteve fosile te trasheguara nga 

Credit Suisse, thane drejtuesit, ne proven me te 

madhe te ndikimit te nje mega-bashkimi ne 

angazhimet e qendrueshmerise se bankave 

 

➢ Zyrtaret e inteligjences amerikane ne fund te 

shkurtit u thane senatoreve qe punonin per nje 

projektligj te sigurise bioteknike se firma 

farmaceutike kineze WuXi AppTec kishte 

transferuar pronen intelektuale te SHBA ne Pekin 

pa pelqim, sipas dy burimeve 

 

➢ Kryeministri holandez Mark Rutte tha se kishte 

diskutuar nje incident te spiunazhit kibernetik qe 

Holanda ia ka fajesuar shtetit kinez gjate 

bisedimeve me presidentin Xi Jinping. Spiunet 

kibernetike te mbeshtetur nga shteti kinez fituan 

akses ne nje rrjet ushtarak holandez vitin e kaluar 

si pjese te nje tendence te spiunazhit politik kinez 

kunder Holandes dhe aleateve te saj 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Zevendeskryeministri i pare per Integrim 

Evropian, Zhvillim dhe Dialog, Besnik Bislimi, 

priti ne takim nje delegacion nga Fondi 

Monetar Nderkombetar. Ne kete takim 

takim u theksua bashkepunimi i frytshem 

dhe i shkelqyeshem me FMN-ne dhe 

vazhdimesia e tij 

 

➢ Oda Ekonomike Amerikane ne Kosove shenoi 

njezetvjetorin e themelimit me crast 

Ambasadori i SHBA-s ne Kosove, Jeffrey 

Hovenier, theksoi arritjet dhe kontributin e 

rendesishem te Odes Amerikane ne zhvillimin 

ekonomik te Kosoves 

 
➢ Komisioni per Politike dhe Demokraci i 

Asamblese Parlamentare te Keshillit te 
Evropes ka miratuar raportin e Dora 
Bakoyannis. Kosova e ka kaluar suksesshem 
votimin ne Komitetin e Asamblese 
Parlamentare te Kie 
 

“Nuk eshte e denje per nje qenie njerezore te heqe dore” 
Alva Myradal 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


